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kerte materialer og mange børn, men det er og- 
så, fordi alle går og råber ad hinanden. 

For det fjerde findes der en række regler, 
f.eks. i byggelovgivningen, som foreskriver, 
hvor store arealer der skal være for børnene, 
hvordan ventilationen skal være, hvilke materi- 
aler der skal bruges. Disse regler er samlet i tre 
pjecer, der hedder »Pas på børnene! -  om fore- 
byggelse af ulykker for små børn i dagtilbud«, i 
en pjece, der hedder »»Miljøregler« for børn« og 
i pjecen »Støj og uderum«. 

Regeringen har faktisk udsendt et cirkulære 
herom den 20. marts 2002, som hedder »Skrivel- 
se om sikkerhed i dagtilbud og på legepladser 
m.v. -  tilsyn og ansvar.« 

For det femte forventer Venstre, at nyheds- 
brevet fra Arbejdstilsynet om problemerne i 
daginstitutionerne, der netop er på vej til kom- 
munerne, så vidt vi har forstået, vil være med til 
at øge bestræbelserne for et bedre miljø. 

Kl. 10.55 
For det sjette vil Venstre understrege, at et 

mere frit valg mellem forskellige pasningsfor- 
mer, mellem privat pasning og daginstitutioner 
og frit valg over kommunegrænserne, vil være 
med til at fremme den bedste standard for bør- 
nene. Frit valg vil hen ad vejen være med til at 
sikre bedre daginstitutioner. 

Konkluderende må vi sige, at Socialdemokra- 
tiets beslutningsforslag halter efter de initiativer, 
som allerede er sat i gang. Desuden vil beslut- 
ningsforslaget fratage kommunerne og foræl- 
drebestyrelserne en del af metodefriheden og 
ansvaret for denne her meget vigtige opgave. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg forstod ikke helt hr. Flemming Oppfeldts op- 
fattelse af, at hvis vi får nogle flere profitbørne- 
haver, vil det øge standarden i børnehaverne. 

Hvis man ser andre steder i samfundet, hvor 
man har forsøgt sig med udlicitering, så er det 
ikke ligefrem gået godt. Nu skal jeg nok lade 
være at nævne Farum, men hvis vi ser på Arriva 
eller bare det, der nu har været fremme om, at 
fordi postvæsenet står over for at skulle privati- 
sere, skal vi have langt ringere service, så tror jeg 
ikke, det er den måde, vi skal tro på, at vi får 
bedre børnehaver. 

Derfor vil jeg gerne høre, hvad Venstre har 
tænkt sig at gøre for at sikre, at vores børn får or- 
dentlige forhold. Hvis det nu viser sig, at kom- , 
munerne stadig ikke sørger for, at der bliver 
gode forhold i børnehaverne, hvis ikke de bru- 

ger det råderum, der er på grund af det faldende 
børnetal, til at sikre bedre vilkår, men skærer 
ned, som jo er det, vi så med de budgetter der er 
lagt for i år, hvad vil Venstre så gøre for at sikre 
det? 

Vil man sørge for, at der kommer det økono- 
miske råderum i kommunerne til, at de kan sør- 
ge for ordentlige vilkår? Vil man gøre noget for 
at sikre, at kommunerne skal sikre visse mini- 
mumsregler om, hvor mange børn der må være, 
om støjniveau osv., og sikre, at det bliver over- 
holdt? 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Jeg hæftede mig ved, at Venstres ordfører talte 
om de faldende børnetal og vist oven i købet 
nævnte, sådan hørte jeg det, at det jo ville være 
naturligt, at det også kunne føre til nogle forbed- 
ringer ude i daginstitutionerne. 

Jeg må sige, at hvis jeg hørte rigtigt, så er det 
glædeligt nyt, for så må jeg spørge Venstres ord- 
fører, om Venstres ordfører er uenig med social- 
ministeren, som gang på gang hernede i Folke- 
tingssalen har stået og sagt, at den besparelse, 
der er sket på de 500 mio. kr. på daginstitutions- 
området, er helt fornuftig, også selv om den alt- 
så ikke kan forklares alene i de faldende børne- 
tal. 

Så jeg skal høre, om jeg har hørt rigtigt, og om 
det dermed gør, at Venstre faktisk er uenig med 
socialministeren. 

Så skal jeg blot sige, at igen oplever jeg altså, 
at regeringspartierne, i hvert fald Venstre og so- 
cialministeren, nu læner sig meget op ad Ar- 
bejdstilsynet, og jeg vil godt bede Venstres ord- 
fører om at bekræfte, at Arbejdstilsynet kigger 
på de voksnes rammer, men ikke kigger på ram- 
merne ud fra et børneperspektiv. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Jette Bergenholz Bautrup? Godt, så tager vi 
hr. Villy Søvndal ind, for han står også på listen 
over korte bemærkninger. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Et af vidundermidlerne for hr. Oppfeldt var pri- 
vate løsninger. Jeg vil godt lige have hr. Opp- 
feldt til at gennemgå, hvordan udviklingen fak- . 
tisk har været, og bekræfte, at de steder, hvor 
man har forsøgt med private børnehaver, har 
det været en så bragende fiasko, at forældrene i 


